施侃、冯天放为避免与光环新网及无双科技产生同业竞争，作出如下承诺：

“本人及本人的关联方与无双科技业务相关的资产已全部转让给光环新网，

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律意见书

112

本人剩余资产与业务与无双科技不存在同业竞争。

自本人在无双科技任职期间及离职后两年内，不会自己经营或以他人名义直

接或间接经营与无双科技及光环新网相同或相类似的业务，不会在同无双科技及

光环新网存在相同或者相类似业务的实体担任任何职务或为其提供任何服务；如

违反前述不竞争承诺的，应当将其因违反承诺所获得经营利润、工资、报酬等全

部收益上缴光环新网，前述赔偿仍不能弥补光环新网因此遭受的损失的，光环新

网有权要求违约主体就其遭受的损失承担赔偿责任。”

3、 上市公司控股股东、实际控制人避免同业竞争的措施

根据光环新网控股股东百汇达、实际控制人耿殿根出具的《关于避免同业竞

争的承诺函》，为了避免与上市公司产生同业竞争，百汇达、耿殿根承诺：

“（1）本人/本企业及本人/本企业之全资、控股子企业目前不拥有及经营任

何在商业上与光环新网正在经营的业务有直接竞争的业务。

（2）本人/本企业承诺本人/本企业本身、并且本人/本企业必将通过法律程

序使本人/本企业之全资、控股子企业将来均不从事任何在商业上与光环新网正

在经营的业务有直接竞争的业务。

（3）如本人/本企业（包括受本人控制的子企业或其他关联企业）将来经营

的产品或服务与光环新网的主营产品或服务有可能形成竞争，本人/本企业同意

光环新网有权优先收购本人/本企业与该等产品或服务有关的资产或本人/本企业

在子企业中的全部股权。

（4）如因本人/本企业未履行在本承诺函中所作的承诺给光环新网造成损失

的，本人/本企业将赔偿光环新网的实际损失。”

综上，本所认为，本次重大资产重组的主要交易对方及上市公司的控股股东、

实际控制人均已出具合法有效并具有约束力的承诺函，承诺将采取措施避免未来

可能产生的与上市公司的同业竞争，该等措施能够保证其避免未来与上市公司产

生同业竞争。

十、 本次重大资产重组后光环新网的股权结构及股权分布

（一）本次重大资产重组完成后光环新网的股权结构

本次重大资产重组前，光环新网的总股本为545,800,000股，本次重大资产重

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律意见书

113

组完成后，不考虑募集配套资金影响，光环新网的总股本将增至630,197,450股。

本次重大资产重组完成后，光环新网的股权结构将如下表所示：

股东名称
本次重大资产重组前 本次重大资产重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

百汇达 256,000,000 46.90% 256,000,000 40.62%

天津红杉 46,981,170 8.61% 46,981,170 7.45%

原其他股东 242,818,830 44.49% 242,818,830 38.53%

施侃   8,134,943 1.29%

冯天放   1,756,388 0.28%

中金盛世及杨雨   25,352,784 4.02%

中金云网其他 23 名

股东
  49,153,335 7.80%

合计 545,800,000 100.00% 630,197,450 100.00%

   由上表可见，本次重大资产重组前后，光环新网的控股股东没有发生变化，

仍为百汇达，耿殿根持有百汇达 100%股权，仍为光环新网的实际控制人。

（二）本次重大资产重组完成后的股权分布

根据《上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不具备上市条件是

指社会公众持有的股份连续20个交易日低于公司股份总数的 25%；公司股本总

额超过4亿元的，社会公众持股的比例连续20个交易日低于公司股份总数的 10%。

上述社会公众是指除了以下股东之外的上市公司其他股东：（1）持有上市公司10%

以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及

其关联人。

本次重大资产重组后，光环新网的总股本为630,197,450股，其中社会公众

股不低于10%。

综上，本所认为，本次重大资产重组完成后，光环新网的股权分布仍然符

合《上市规则》规定的上市条件。

十一、信息披露

1、 2015 年 6 月 16 日，光环新网向深交所申请重大事项停牌，公司股票自

2015 年 6 月 17 日开市起停牌，光环新网于 2015 年 6 月 17 日发布了重大事项停

牌公告。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律意见书

114

2、 2015 年 7 月 9 日，光环新网发布了重大资产重组停牌公告，公司股票自